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COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 26 Data 08-05-23

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventitre, il giorno  otto del mese di maggio alle ore 16:00, nella 

consueta sala delle adunanze del Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata convocata  ai signori 

Consiglieri a norma di legge, la seduta si è svolta in presenza, videoconferenza ai sensi 

del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi istituzionali in modalità 

telematica approvato con D.C.C. n.12 del 18/05/2022, dai Signori a norma di legge, 

risultano all'appello nominale:

==============================================================

MONTESI GIANDOMENICO P ROSSI MARSILIO P

CECCOMANCINI ROCCO P PONTANI MICHELE P

CAVALLETTI FLAVIA P Michelangeli Caterina P

BOCCI SABRINA P DI SALVATORE CARLO A

ALLEGRINI VITTORIO P ERGASTI MARIA P

DI GIROLAMO VALERIA P

==============================================================

Assegnati n. 11,  in carica n.11,  presenti n.  10,  assenti n.   1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. 

MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO;

Assiste il Vice Segretario comunale Sig.. Canafoglia Valter

Vengono dal Sig.. Presidente nominati scrutatori i signori:

CAVALLETTI FLAVIA

ROSSI MARSILIO

Michelangeli Caterina

La seduta é Pubblica

I l lustra  la  proposta  i l  Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO:
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- l ’ar t icolo 21 del  D.Lgs.  n .  50 del  18/04/2016 e  s .m.i . ,  d i  segui to  «codice»;

- i l  D.M. n.  14 del  16/04/2018 “Regolamento recante  procedure e  schemi-t ipo per  

la  redazione e  la  pubbl icazione del  programma tr iennale  dei  lavori  pubblic i ,  del  

programma biennale  per  l ’acquis iz ione di  forni ture  e  servizi  e  dei  re la t ivi  

e lenchi  annual i  e  aggiornamenti  annual i” .

CONSIDERATO:

- che,  a i  sensi  del l ’ar t .  21 del  codice,  per  l ’esecuzione dei  lavori  pubbl ici ,  i l  cui  

valore s t imato s ia  di  importo superiore  a  €  100.000,  questo Ente  con D.G.C.  n .  

33 del  22/03/2023 ha adot ta to  i l  Programma tr iennale dei  lavori  pubbl ic i  

2023-2025  ed Elenco annuale 2025 .

DATO ATTO:

- che i l  Responsabi le  del l ’Area tecnica –  Lavori  pubbl ici ,  geom. Pietro Fort i  ha 

predisposto i l  Programma tr iennale dei  lavori  pubbl ic i  2023-2025  ed Elenco 

annuale 2023  mediante  compilazione del  programma sul  s i to  governat ivo 

dedicato del  Minis tero del le  Infrastrut ture  e  del la  Mobil i tà  sostenibi l i  –  Servizio 

Contrat t i  Pubbl ic i ;

- che gl i  intervent i  compresi  nel  Programma tr iennale dei  lavori  pubbl ic i  

2023-2025  sono n.  27 e  le  schede che compongono i l  Programma OO.PP.  

2023-2025 sono le  seguent i :

 scheda A "Quadro del le  r isorse necessarie  al la  real izzazione del  

programma"

 scheda B "Elenco del le  opere incompiute"  

 scheda C “Elenco degl i  immobil i  disponibi l i"

 scheda D “Elenco degl i  intervent i  del  programma”

 scheda E “Intervent i  r icompresi  nel l ’elenco annuale”

 scheda F “Elenco degl i  intervent i  present i  nel l ’e lenco annuale  del  

precedente  programma tr iennale  e  non r ipropost i  e  non avviat i” 

- che questo Ente  non presenta  opere incompiute ,  né propone immobil i  disponibi l i  

a l l ’a l ienazione,  per tanto le  re la t ive schede B e  C non vengono compilate;

- che  il  programma tr iennale  del le  opere pubbl iche è  redat to  ogni  anno scorrendo 

l ’annual i tà  pregressa e  aggiornando i  programmi precedentemente approvat i  e  

che,  a i  sensi  del l ’ar t .  5  comma 2 del  D.M. n.  14 del  16/04/2018,  gl i  intervent i  

r icompresi  nel l ’e lenco del l ’anno precedente  per  i  qual i  è  s ta ta  avviata  la  

procedura di  aff idamento dei  lavori  non vengono r ipropost i  nel  programma 

successivo;

- che,  a i  sensi  del l ’ar t .  3 ,  comma 5 del  D.M. n.  14 del  16/04/2018 ogni  intervento 

r iportato nel  programma,  come indicato nel la  suddet ta  Scheda D,  è  individuato 

univocamente dal  Codice Unico Intervento (CUI)  e  per  ogni  lavoro è  a l t res ì  

indicato i l  Codice Unico di  Proget to  (CUP),  secondo quanto previs to  dal l 'ar t .  21,  

comma 3,  del  codice;

- che agl i  gl i  intervent i  inser i t i  nel  Programma tr iennale dei  lavori  pubbl ici  

2023-2025  è  s ta to  assegnato l ’ordine di  pr ior i tà  a i  sensi  del l ’ar t .  3 ,  commi 11 e  

12 del  D.M. n.  14 del  16/04/2018;

- che nel l ’ambito dei  n .  27 intervent i  inser i t i  nel  Programma tr iennale del le  opere 

pubbl iche 2023-2025  è  s ta to  def ini to  l ’Elenco annuale 2023  composto da n.  15 

intervent i ,  indicat i  nel la  suddet ta  Scheda E,  per  i  qual i  è  previs to  l ’avvio dei  

lavori  nel l ’annual i tà  2023;

- che i  lavori  da avviare  nel la  pr ima annual i tà  soddisfano le  seguent i  condizioni :

a) previs ione in  bi lancio del la  copertura  f inanziar ia ;

b) previs ione del l ’avvio del la  procedura di  aff idamento nel  corso del la  pr ima 

annual i tà  del  programma;
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c) r ispet to  dei  l ivel l i  d i  proget tazione minimi di  cui  a l l ’ar t icolo 21,  comma 3 

del  codice e  a l l ’ar t .  3 ,  comma 10,  del  D.M. n.14/2018;

d) conformità  dei  lavori  agl i  s t rumenti  urbanis t ic i  vigent i  o  adot ta t i .

- che per tanto gl i  intervent i  indicat i  nel la  suddet ta  scheda E soddisfano tut te  le  

condizioni  previs te  dal  D.M. n.  14/2018 per  essere  inser i t i  nel l ’Elenco annuale  

2023.

VERIFICATO:

- che,  a i  sensi  del  comma 5,  del l ’ar t .  5 ,  del  D.M. n.  14/2018,  successivamente al la  

adozione,  i l  Programma tr iennale dei  lavori  pubbl ici  2023-2025 ,  comprendente  

anche l ’Elenco annuale 2023 ,  è  s ta to  pubbl icato sul  prof i lo  del  commit tente  per  

t renta  giorni  decorrent i  dal  22/03/2023 al  21/04/2023 al  f ine di  consent i re  la  

presentazione di  eventual i  osservazioni ;

- che entro i  termini  del la  pubbl icazione suddet t i  non sono pervenute  a  questo Ente 

osservazioni  in  meri to  a l  Programma tr iennale dei  lavori  pubbl ic i  2023-2025  

adot tato;

- che,  a i  sensi  del  comma 5,  del l ’ar t .  5 ,  del  D.M. n.  14/2018,  l ’approvazione 

def ini t iva del  programma tr iennale ,  uni tamente al l ’e lenco annuale  dei  lavori ,  

avviene entro i  successivi  t renta  giorni  dal la  scadenza del le  consul tazioni ,  

ovvero,  comunque,  entro sessanta  giorni  dal la  pubbl icazione suddet ta  e  nel  

r ispet to  di  quanto previs to  dal l ’ar t .  21 del  codice.

VALUTATO:

- che,  nel  r ispet to  del l ’ar t .  21 comma 7 del  codice ed ai  sensi  del l ’ar t .  5  e  del l ’ar t .  

7  del  D.M. n.  14/2018,  successivamente al l ’approvazione,  i l  programma tr iennale  

del le  opere pubbl iche,  uni tamente al l ’e lenco annuale  dei  lavori ,  vengono 

pubbl icat i  in  formato open data presso i  s i t i  informatici  di  cui  a l l ’ar t .  21,  comma 

7 e  ar t .  29 del  codice,  con le  modal i tà  ivi  previs te .

RITENUTO:

- di  approvare i l  Programma tr iennale dei  lavori  pubblic i  2023-2025 unitamente 

al l ’Elenco annuale 2025 ,  come documentato nel le  schede che compongono i l  

programma Allegato 1)  a l la  presente .

VISTO:

- i l  D.Lgs.  n .  50/2016 e  s .m.i . ;

- i l  D.M. n.  14 del  16/01/2018;

- la  L.R.  03/2010

- i l  T.U.  Ent i  local i  D.Lgs.  n .  267/2000;

- lo  Statuto comunale;

- i l  Regolamento sul l ’ordinamento generale  degl i  uff ic i  e  dei  servizi ;

- i l  Decreto s indacale  n .  4  del  01/07/2022 di  nomina del  sot toscr i t to  in  qual i tà  di  

Responsabi le  del l ’Area Tecnica -  Lavori  Pubblic i .

-

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile 

espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000

Con voti favorevoli n.10 , astenuti n.0, contrari n.0 , su n. 10 consiglieri presenti 

e votanti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare  i l  Programma tr iennale dei  lavori  pubblic i  2023-2025  ed Elenco 

annuale 2023  come documentato nel l ’Allegato 1)  a l la  presente ,  contenete:  

 scheda A "Quadro del le  r isorse necessarie  al la  real izzazione del  

programma"

 scheda B "Elenco del le  opere incompiute"  

 scheda C “Elenco degl i  immobil i  disponibi l i"
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 scheda D “Elenco degl i  intervent i  del  programma”

 scheda E “Intervent i  r icompresi  nel l ’elenco annuale”

 scheda F “Elenco degl i  intervent i  present i  nel l ’e lenco annuale  del  

precedente  programma tr iennale  e  non r ipropost i  e  non avviat i” 

2) Di dare  a t to  che,  successivamente al l ’adozione,  i l  Programma tr iennale  del le  

opere pubbl iche 2023-2025 e  l ’Elenco annuale  2023 sono s tat i  pubbl icat i  sul  

prof i lo  del  commit tente  per  t renta  giorni  durante  i  qual i  non sono pervenute  

osservazioni  a  questo Ente  in  meri to  a l  programma adot ta to .

3) Di  dare  at to  che l ’approvazione def ini t iva del  programma tr iennale  del le  opere 

pubbl iche,  uni tamente al l ’e lenco annuale  dei  lavori ,  avviene entro i  successivi  

t renta  giorni  dal la  scadenza del le  consul tazioni ,  ovvero,  comunque,  entro 

sessanta  giorni  dal la  pubbl icazione suddet ta  e  nel  r ispet to  di  quanto previs to  

dal l ’ar t .  21 del  codice.

4) Di  disporre  che,  successivamente al l ’approvazione,  i l  Programma tr iennale dei  

lavori  pubblic i  2023-2025 ,  uni tamente al l ’Elenco annuale 2023 ,  vengano 

pubbl icat i  in  formato open data ( l iberamente consul tabi le)  sul  prof i lo  internet  

del  Comune di  Cerreto di  Spoleto,  sul  s i to  informatico governat ivo dedicato del  

Minis tero del le  Infras trut ture  e  del la  Mobil i tà  sostenibi l i  –  Servizio Contrat t i  

Pubbl ic i ,  con le  modal i tà  previs te  dal l ’ar t .  21,  comma 7 e  dal l ’ar t .  29 del  codice.

5) Di  dare  a t to ,  a l t res ì ,  che la  s t rut tura  e  i l  sogget to  referente  per  l ’a t tuazione del  

programma tr iennale  del le  opere pubbl iche per  i l  Comune di  Cerreto di  Spoleto 

sono,  r ispet t ivamente,  l ’Area Tecnica –  Lavori  Pubbl ic i  ed i l  Responsabi le  

Geom. Pietro Fort i .

Con voti favorevoli n.10 , astenuti n.0, contrari n.0 , su n. 10 consiglieri presenti e 

votanti espressi per alzata di mano;

6) Di rendere la  presente  del iberazione immediatamente eseguibi le  a i  sensi  di  legge.  

                           

                                                                                       

                                                                                 

PARERE di cui all’art.49 del D.Lgs.18.8.2000 n. 267:

  IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

         Il Responsabile del Servizio

         f.to Forti Pietro

PARERE di cui all’art.49 del D.Lgs.18.8.2000 n.267:

   IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

         Il Responsabile del Servizio

         f.to PELISCIO ALESSANDRA

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE 

F.to MONTESI GIANDOMENICO

                                               IL Segretario Comunale

F.to Canafoglia Valter

==============================================================
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========

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzione diquesto  

Comune  a  partire dal 17-05-23 e vi resterà per 15 giorni

consecutivi 

                             IL Segretario Comunale

li, 17-05-23              F.to Canafoglia Valter 

==============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì  17-05-23              IL Segretario Comunale

            Canafoglia Valter

==============================================================

========

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA   

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva 

il giorno :

() immediatamente eseguibile alla data della deliberazione (art. 134, comma 4); 

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

Cerreto di Spoleto, lì  17-05-23              ILSegretario Comunale

                                                          

Canafoglia Valter



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Cerreto di Spoleto -
AREA TECNICA - UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

7,930,690.48 4,488,560.00 2,400,000.00 14,819,250.48

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.000.000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

4,488,560.007,930,690.48 2,400,000.00 14,819,250.48

Il referente del programma

Forti Pietro

Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Cerreto di Spoleto
- AREA TECNICA - UFFICIO LAVORI PUBBLICI

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Forti Pietro(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Cerreto di Spoleto
- AREA TECNICA - UFFICIO LAVORI PUBBLICI

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2)

Descrizione immobile

Secondo
anno

Com

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

Forti Pietro

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Cerreto di Spoleto
- AREA TECNICA - UFFICIO LAVORI PUBBLICI

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L84002490542201800002 D79D19000010002 010 010 04 - Ristrutturazione

Sisma 2016 - Riparazione e
rafforzamento locale edificio
comunale sito in Piazza G.G.

Pontano a destinazione
residenziale e socio culturale

1No1 05.10 - Abitative0542023 Silla Nadia No 0.00344,225.00 0.000.00 0.00344,225.00 0.00

L84002490542201800020 D74B17000140002 010 010 04 - Ristrutturazione
Sisma 2016 - Edificio

comunale ad uso abitativo in
Via Padre Pietro Pirri

1No2 05.10 - Abitative0542023 Forti Pietro No 0.00550,760.00 0.000.00 0.00550,760.00 0.00

L84002490542202000004 D74J20000010002 010 010 03 - Recupero

Sisma 2016 - Riparazione
delle abitazioni comunali

ubicate al Complesso San
Giacomo

1No3 05.10 - Abitative0542023 Forti Pietro No 0.00344,215.00 0.000.00 0.00344,215.00 0.00

L84002490542201800025 D78E19000000002 010 010
01 - Nuova

realizzazione

Sisma 2016.
Delocalizzazione dell'edificio
scolastico "Dante Alighieri".

1No4
05.08 - Sociali e scolastiche

0542023 Forti Pietro No 0.002,640,000.00 0.000.00 0.002,640,000.00 0.00

L84002490542202000003 D73J20000010002 010 010
01 - Nuova

realizzazione

Sisma 2016 - Realizzazione
centro della comunità a

Cerreto capoluogo
1No5

05.08 - Sociali e scolastiche
0542023 Silla Nadia No 0.00317,790.48 0.000.00 0.00317,790.48 0.00

L84002490542202000002 D73H20000060002 010 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di messa in
sicurezza idraulica dell'abitato

di Borgo Cerreto
1No6

01.04 - Marittime lacuali e
fluviali

0542023 Silla Nadia No 0.00151,000.00 0.000.00 0.00151,000.00 0.00

L84002490542202200010 D75F22000610001 010 010 99 - Altro

P.N.R.R. - SISMA - MURI DI
CONTENIMENTO LARGO

CARDUCCI - VIA PASCOLI -
VIA MAMMINA

1No7 01.01 - Stradali0542023 Silla Nadia No 0.00480,000.00 0.000.00 0.00480,000.00 0.00

L84002490542202200009 D76F22000130001 010 010 03 - Recupero

P.N.R.R. - SISMA - MURO DI
CONTENIMENTO E
TRRAZZAMENTO

PARCHEGGIO PRESSO
TORRE CIVICA DI

TRIPONZO

1No8 02.05 - Difesa del suolo0542023 Silla Nadia No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L84002490542202200007 D72C21000780001 010 010 04 - Ristrutturazione
P.N.R.R. - SISMA - MURO DI

CONTENIMENTO SU VIA
CIRCONVALLAZIONE

1No9 01.01 - Stradali0542023 Silla Nadia No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L84002490542202200014 D77B22000220001 010 010 04 - Ristrutturazione

P.N.R.R. - SISMA - EDIFICIO
COMUNALE EX CHIESA DI
SANTA MARIA DE LIBERA

1No10 05.11 - Beni culturali0542023 Forti Pietro No 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L84002490542202200016 D75F21001200001 010 010 03 - Recupero
P.N.R.R. - SISMA - MURO
PIAZZETTA GARIBALDI

1No11
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0542023 Silla Nadia No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L84002490542202200019 D77H21007110001 010 010
07 - Manutenzione

straordinaria

P.N.R.R. - SISMA -
INFRASTRUTTURE E

VERSANTE VIA SANTA
MARIA DE LIBERA

1No12
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0542023 Forti Pietro No 0.00650,000.00 0.00550,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L84002490542202300002 D77H23000150002 010 010
01 - Nuova

realizzazione

L.R. 22/2008 -
Consolidamento versante

Costa Prato
1No13 02.05 - Difesa del suolo0542023 Forti Pietro No 0.00102,700.00 0.000.00 0.00102,700.00 0.00

L84002490542202200020 D77H22000850001 010 010
07 - Manutenzione

straordinaria

P.N.R.R. - SISMA -
INFRASTRUTTURE A RETE

A BUGIANO
1No14

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0542023 Forti Pietro No 0.00400,000.00 0.00500,000.00 0.00900,000.00 0.00

L84002490542202200021 D78B22000230001 010 010
07 - Manutenzione

straordinaria

P.N.R.R. - SISMA -
INFRASTRUTTURE A RETE

PRESSO IL CENTRO DI
PROTEZIONE CIVILE

1No15
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0542023 Forti Pietro No 0.00250,000.00 0.00650,000.00 0.00900,000.00 0.00

L84002490542202200015 D77H22000570001 010 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza edifici e
territorio - opere di

manutenzione straordinaria
muro castellare tra Piazza

G.G. Pontano e Via
Mammina. Piano dissesti

2022 M.I.

1No16 02.05 - Difesa del suolo0542024 Silla Nadia Si 0.000.00 0.0050,000.00 0.0050,000.00 0.00

L84002490542202200012 D73D21003550001 010 010 04 - Ristrutturazione

P.N.R.R. - SISMA - EDIFICIO
COMUNALE DENOMINATO

COMPLESSO SAN
GIACOMO

1No17 05.11 - Beni culturali0542024 Forti Pietro No 0.000.00 0.00538,560.00 0.00538,560.00 0.00

L84002490542202200017 D75F22000630001 010 010
07 - Manutenzione

straordinaria

P.N.R.R. - SISMA - MURO DI
CONTENIMENTO STRADA
COMUNALE ROCCHETTA

1No18
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0542024 Forti Pietro No 0.000.00 0.00350,000.00 0.00350,000.00 0.00

L84002490542202200018 D75F21001270001 010 010
07 - Manutenzione

straordinaria

P.N.R.R. - SISMA -
VERSANTE SAN

PATERNIANO
1No19 02.05 - Difesa del suolo0542024 Forti Pietro No 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L84002490542202300001 D78H22001010006 010 010
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

P.N.R.R. M5.C3.I1.1.1.
Adeguamento,

efficientamento e
miglioramento edificio
comunale denominato
Palazzo Nobili adibito a

residenza servita per anziani

1No20
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0542024 Forti Pietro No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L84002490542202200022 D75F22000620001 010 010
07 - Manutenzione

straordinaria

P.N.R.R. - SISMA - RUPE
VIA DEL PACINO A

ROCCHETTA
1No21

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0542024 Forti Pietro No 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00

L84002490542202200023 D75F21001210001 010 010
07 - Manutenzione

straordinaria

P.N.R.R. - SISMA -
VERSANTE VIA DELLA

ROCCA A PONTE
1No22 02.05 - Difesa del suolo0542024 Forti Pietro No 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L84002490542202200024 D75F21001180001 010 010
07 - Manutenzione

straordinaria

P.N.R.R. - SISMA - RUPE
PARCHEGGIO BAGNI DI

TRIPONZO
1No23 02.05 - Difesa del suolo0542024 Forti Pietro No 0.000.00 0.00750,000.00 0.00750,000.00 0.00

L84002490542202200008 D77B22000200001 010 010 04 - Ristrutturazione

P.N.R.R. - SISMA - TORRE
CIVICA DI TRIPONZO E

ADIACENTE
FORTIFICAZIONE

1No24 05.11 - Beni culturali0542025 Forti Pietro No 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L84002490542202200005 D77H21006730001 010 010
07 - Manutenzione

straordinaria

P.N.R.R. - P.N.C. -
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA STRADA
COMUNALE DI MONTE

MAGGIORE

2No25 01.01 - Stradali0542025 Forti Pietro No 150,000.000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L84002490542202200011 D79J21016580001 010 010
07 - Manutenzione

straordinaria

P.N.R.R. - P.N.C. -
RIGENERAZIONE URBANA

CASA DEL VERGARO E
MADONNA DEL MONTE

2No26
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0542025 Forti Pietro No 450,000.000.00 0.000.00 0.00450,000.00 0.00

L84002490542202200013 D77B22000210001 010 010 04 - Ristrutturazione
P.N.R.R. - SISMA - EDIFICIO
COMUNALE EX CHIESA DI

SAN GIACOMO
1No27 05.11 - Beni culturali0542025 Forti Pietro No 800,000.000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Forti Pietro

14,819,250.48 0.004,488,560.00 0.00 0.002,400,000.007,930,690.48

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Cerreto di Spoleto
- AREA TECNICA - UFFICIO LAVORI PUBBLICI

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile del

procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L84002490542201800002

Sisma 2016 - Riparazione e
rafforzamento locale edificio
comunale sito in Piazza G.G.

Pontano a destinazione
residenziale e socio culturale

344,225.00 1 Si Si 1Silla NadiaD79D19000010002 344,225.00 CPA

L84002490542201800020
Sisma 2016 - Edificio comunale ad

uso abitativo in Via Padre Pietro
Pirri

550,760.00 1 Si Si 1Forti PietroD74B17000140002 550,760.00 CPA

L84002490542202000004
Sisma 2016 - Riparazione delle
abitazioni comunali ubicate al

Complesso San Giacomo
344,215.00 1 Si Si 1Forti PietroD74J20000010002 344,215.00 CPA

L84002490542201800025
Sisma 2016. Delocalizzazione
dell'edificio scolastico "Dante

Alighieri".
2,640,000.00 1 Si Si 2Forti PietroD78E19000000002 2,640,000.00 ADN

L84002490542202000003
Sisma 2016 - Realizzazione centro

della comunità a Cerreto
capoluogo

317,790.48 1 Si Si 4Silla NadiaD73J20000010002 317,790.48 MIS

L84002490542202000002
Interventi di messa in sicurezza

idraulica dell'abitato di Borgo
Cerreto

151,000.00 1 Si Si 1Silla NadiaD73H20000060002 151,000.00 AMB

L84002490542202200010
P.N.R.R. - SISMA - MURI DI
CONTENIMENTO LARGO

CARDUCCI - VIA PASCOLI - VIA
MAMMINA

480,000.00 1 Si Si 1Silla NadiaD75F22000610001 480,000.00 URB

L84002490542202200009

P.N.R.R. - SISMA - MURO DI
CONTENIMENTO E

TRRAZZAMENTO PARCHEGGIO
PRESSO TORRE CIVICA DI

TRIPONZO

350,000.00 1 Si Si 1Silla NadiaD76F22000130001 350,000.00 URB

L84002490542202200007
P.N.R.R. - SISMA - MURO DI

CONTENIMENTO SU VIA
CIRCONVALLAZIONE

150,000.00 1 Si Si 1Silla NadiaD72C21000780001 150,000.00 CPA

L84002490542202200014
P.N.R.R. - SISMA - EDIFICIO
COMUNALE EX CHIESA DI
SANTA MARIA DE LIBERA

700,000.00 1 Si Si 1Forti PietroD77B22000220001 700,000.00 VAB

L84002490542202200016 P.N.R.R. - SISMA - MURO
PIAZZETTA GARIBALDI

500,000.00 1 Si Si 1Silla NadiaD75F21001200001 500,000.00 URB

L84002490542202200019
P.N.R.R. - SISMA -

INFRASTRUTTURE E
VERSANTE VIA SANTA MARIA

DE LIBERA

1,200,000.00 1 Si Si 1Forti PietroD77H21007110001 650,000.00 MIS

L84002490542202200020
P.N.R.R. - SISMA -

INFRASTRUTTURE A RETE A
BUGIANO

900,000.00 1 Si Si 1Forti PietroD77H22000850001 400,000.00 MIS

L84002490542202300002 L.R. 22/2008 - Consolidamento
versante Costa Prato

102,700.00 1 Si Si 1Forti PietroD77H23000150002 102,700.00 AMB

L84002490542202200021
P.N.R.R. - SISMA -

INFRASTRUTTURE A RETE
PRESSO IL CENTRO DI

PROTEZIONE CIVILE

900,000.00 1 Si Si 1Forti PietroD78B22000230001 250,000.00 MIS

Il referente del programma

Forti Pietro

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Cerreto di Spoleto
- AREA TECNICA - UFFICIO LAVORI PUBBLICI

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Forti Pietro

(1) breve descrizione dei motivi

Note


